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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày        tháng         năm 2024

               KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế-xã hội

của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 05/01/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt Đề án Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội 
của 53 dân tộc thiểu số;

Thực hiện Văn bản số 1244/UBDT-KHTC ngày 20/7/2023 của Ủy ban Dân 
tộc về việc triển khai thực hiện Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế 
- xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024; Văn bản số 961/UBDT-KHTC ngày 
11/6/2024 của Ủy ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Điều tra, thu thập 
thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 và xây 
dựng kế hoạch quản lý, khai thác, sử dụng kết quả điều tra DTTS; Kế hoạch số 
222/KH-CTK ngày 12/6/2024 của Cục Thống kê về kiểm tra, giám sát Điều tra, 
thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 
2024; Văn bản số 215/CTK-TTTT ngày 06/6/2024 của Cục Thống kê tỉnh Đồng 
Nai về việc phối hợp triển khai thực hiện Điều tra, thu thập thông tin về thực 
trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Ban 
Dân tộc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát Điều tra, thu thập thông tin về 
thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh 
Đồng Nai, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phương án Điều tra nhằm phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Phương án Điều 
tra, từ đó có biện pháp xử lý kịp thời.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo tính trung thực, chính xác và 
khách quan của thông tin thu thập từ Điều tra. 

- Hoạt động kiểm tra, giám sát có ý nghĩa quan trọng đối với việc tổ chức 
thành công cuộc Điều tra. Do vậy cần quan tâm, thực hiện tốt công tác kiểm tra, 
giám sát.

2. Yêu cầu 
- Tiến hành kiểm tra, giám sát thường xuyên, liên tục; tập trung vào những 

nội dung chủ yếu như: Công tác lập bảng kê; tập huấn nghiệp vụ; công tác tuyên 
truyền; thực hiện công tác thu thập thông tin của cuộc Điều tra.
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- Tránh gây khó khăn, phiền hà trong quá trình tổ chức, thực hiện công tác 
kiểm tra, giám sát.

- Xử lý, giải quyết kịp thời những vướng mắc của đơn vị cấp dưới, điều tra 
viên trong suốt quá trình điều tra.

- Để bảo đảm chất lượng thông tin thu thập, công tác kiểm tra giám sát chất 
lượng phiếu điều tra được thực hiện ngay trong quá trình thu thập thông tin, 
GSV thường xuyên kiểm tra dữ liệu trên chương trình phần mềm và thông báo 
đề nghị ĐTV xác minh hoàn thiện phiếu điều tra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Nội dung kiểm tra, giám sát
- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện ở tất cả các khâu của cuộc 

điều tra. 
- Nội dung kiểm tra, giám sát bao gồm: Kiểm tra, giám sát việc tổ chức các 

lớp tập huấn, lập bảng kê, thu thập thông tin của đơn vị điều tra, số lượng và 
chất lượng thông tin do đơn vị cung cấp.

Nội dung kiểm tra, giám sát cụ thể như sau:
- Kiểm tra giám sát thực địa 
+ Công tác tổ chức phân công Điều tra viên (ĐTV) của Chi cục Thống kê 

huyện, thành phố có hợp lý không; ĐTV có được trang bị các tài liệu, thiết bị cần 
thiết không; có người giúp đỡ khi gặp khó khăn không?

+ Điều tra viên có đến hộ không?
+ ĐTV có gặp những khó khăn, vướng mắc gì tại địa bàn?
+ Những sai sót, vi phạm ĐTV thường mắc phải để kịp thời khắc 

phục/chấn chỉnh.
- Kiểm tra giám sát trên chương trình phần mềm 
+ Tiến độ điều tra của các Chi cục Thống kê huyện, thành phố, của từng 

điều tra viên
+ Thời gian thu thập thông tin ở mỗi hộ của các ĐTV
+ Chạy một số biểu tổng hợp theo các phân tổ khác nhau để đánh giá sơ bộ 

tính phù hợp của dữ liệu
2. Hình thức 
 Hình thức: kiểm tra giám sát trực tiếp công tác tập huấn, lập bảng kê và 

thu thập thông tin tại địa bàn; kiểm tra, giám sát trực tuyến trên Trang Web điều 
hành tác nghiệp.

3. Thời gian, địa điểm giám sát
- Thời gian: 1,5 tháng từ 0 giờ ngày 01/7/2024 đến ngày 15/8/2024 (Mỗi 

giai đoạn sẽ có lịch kiểm tra, giám sát cụ thể)
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- Địa điểm: thực hiện tại 11 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, 
bao gồm 7 huyện, thành phố (huyện Tân Phú, Định Quán, Trảng Bom, Thống 
Nhất, Cẩm Mỹ, Xuân Lộc và thành phố Long Khánh) có xã thuộc vùng dân tộc 
thiểu số và miền núi theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I 
thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 và 04 
huyện, thành phố có các xã, phường, thị trấn có nhiều người DTTS sinh sống 
gồm: huyện Vĩnh Cửu, Long Thành, Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa.

4. Thành phần đoàn giám sát
- Phòng Nghiệp vụ Dân tộc: 01 người.
- Phòng Thanh tra: 01 người.
5. Nhiệm vụ của lực lượng kiểm tra, giám sát 
- Kiểm tra, giám sát nội dung được phân công theo đúng Phương án Điều tra;
- Hướng dẫn đối tượng được kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện đúng 

quy định Phương án Điều tra;
- Kiểm tra trực tiếp các hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, giám sát;
- Lập Biên bản làm việc với Chi cục Thống kê huyện, thành phố về những kết 

quả chủ yếu qua kiểm tra, giám sát;
- Kiểm tra tiến độ thực hiện điều tra hàng ngày của ĐTV; tiến độ điều tra 

tại các địa bàn được phân công phụ trách.
- Thông báo cho GSV cấp huyện những vấn đề nghiệp vụ cần lưu ý; trả lời 

những câu hỏi của GSV cấp huyện liên quan đến nghiệp vụ và kỹ thuật sử dụng 
thiết bị thông minh.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo quy định và chịu trách nhiệm về 
tính chính xác, trung thực, khách quan của nội dung báo cáo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước tỉnh 

được phân bổ theo Quyết định số 562/QĐ-STC ngày 12/12/2023 của Sở Tài chính.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Dân tộc
- Giao Phòng Nghiệp vụ Dân tộc phối hợp với Phòng Thanh tra, Văn phòng tổ 

chức thực hiện kế hoạch: 
+ Phối hợp với UBND các huyện, thành phố thông báo về thời gian diễn ra 

Điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số 
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024. 

+ Cử công chức tham gia đoàn giám sát theo thời gian kế hoạch.
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+ Tổng hợp kết quả giám sát, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.
+ Dự trù kinh phí kiểm tra giám sát, tạm ứng, thanh, quyết toán kinh phí kế 

hoạch kiểm tra theo quy định hiện hành.
- Giao Phòng Thanh tra: cử công chức tham gia đoàn giám sát theo thời gian kế 

hoạch.
- Giao Văn phòng Ban: bố trí xe, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và thanh 

quyết toán kinh phí đúng quy định hiện hành.
2. Cục Thống kê 
Chỉ đạo các đơn vị địa phương phối hợp cung cấp thông tin cho Ban Dân 

tộc tỉnh, Phòng Dân tộc và công chức phụ trách công tác dân tộc các huyện, 
thành phố trong quá trình kiểm tra, giám sát; thông báo đến Ban Dân tộc thời 
gian cụ thể quá trình điều tra tại các huyện, thành phố.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố Long Khánh 
- Đề nghị Phòng Dân tộc, các Phòng, ban cấp huyện tham mưu về công tác 

dân tộc chủ trì phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Dân tộc - Ban Dân tộc tuyên 
truyền đến đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn về mục đích, yêu 
cầu, ý nghĩa cuộc Điều tra; đối tượng, phạm vi, thời điểm, thời gian điều tra; 
những nội dung cơ bản của cuộc Điều tra.

- Cử công chức phụ trách công tác dân tộc cấp huyện tham gia đoàn giám 
sát với vai trò là giám sát viên cấp huyện độc lập.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát Điều tra, thu thập thông tin về thực 
trạng kinh tế-xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai, đề nghị các đơn vị, cá nhân được phân công bám sát kế hoạch công tác để 
thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban;
- UBND, Phòng Dân tộc các huyện, TP;
- Lưu: VT-NVDT.
     Nhung

 TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Khang
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